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SINIRLI SAYIDA ARAŞTIRMACININ aşina olduğu bir konu olan matematik

tarihi, yine az sayıda entelektüelin haberdar olduğu bir disiplin olan bilim

tarihinin organik bir parçası olarak düşünülebilir. Bu yüzden, matematik

tarihini bilim tarihinden, bilim tarihine zarar vermeden koparıp ayırama-

yız. Bu anlayış, bilim tarihini tek tek bilimlerin tarihlerinin toplamı olarak

gören yaklaşımın tam olarak karşısında yer alır.1

Matematiğin gelişimini inceleyen matematik tarihini, bilim tarihiyle

ilişkisini göz önüne alarak tanıtmaya çalışmak, makul bir yaklaşım gibi gö-

rünmektedir. Matematik tarihinin bilim tarihinden çok daha teknik olaca-

ğı açıktır. Bilim tarihine kıyasla, daha sınırlı bir konuyla ilgilenildiğinden,

bu konuların daha ayrıntılı ve yakından incelenmesi gerekir. Matematik ta-

rihinin bilim tarihiyle ilişkisi, diğer bilimlerin tarihlerinden farklıdır. Çün-

kü, matematik diğer bilimlere göre daha sınırlı sayıda kişinin yaklaşabildi-

ği bir konu olduğundan, tarihi de yalnızca küçük bir gruba anlatılabilir. Her

bilim dalında, açıklanması diğerlerinden daha zor olan konular ya da uzun

hazırlık çalışmaları yapılmadan açıklanamayacak meseleler vardır. Ancak

bu gibi konuların hemen hepsi son zamanlara aittir, matematikte ise güç-

lükler çok erken başlamıştır. M.Ö V. yüzyılda ortaya çıkan ve bugün mate-

matikçi olmayanlara tam manasıyla açıklanamayan problemler olduğunu

matematik tarihi göstermektedir.

Matematik tarihinin bir özelliği de, onun kültür tarihinin çekirdeği ol-

masıdır. Matematikteki gelişmeler bilim tarihinin dışında bırakılırsa, bilim

tarihinden geriye kalan konuları birarada tutan iskelet dağılmış olur. Bu
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tespiti daha iyi görebilmek için matematik tarihinin devasa manzarası ha-

tırlanmalıdır:

İlkin, binlerce yıllık hazırlık devresinde bazı temel keşifler yapılmıştı:

Sayı fikri, kesir fikri gibi. M.Ö 4000 yılı ortalarında Mısırlılar milyon merte-

besindeki sayıları tanıyorlardı. M.Ö 2000 yılı ortalarından önce, bir üçgenin

alanını hesaplamak, kesik piramidin hacmini bulmak gibi kimi zaman güç

geometri problemlerini çözmeye yetecek geometri kavrayışına ve bilgisine

ulaşmışlardı.

Aynı sıralarda Mezopotamyalılar da Mısırlılarınkinden hiç de geri kal-

mayan matematiklerini geliştirmişlerdi. M.Ö 4000 yılı sıralarında Sümerli-

ler sayılarını yazarken konum kavramını kullanıyorlardı. Babillilerin cebir-

deki becerileri ise hayret vericiydi, çünkü sadece ikinci dereceden olanları

değil, kübik denklemleri bile başarıyla çözmüşlerdi.

Matematik, Eukleides’e [M.Ö 300 yılları] kadar, Helen Dünyasının en

yetenekli temsilcilerinin üç yüzyıllık gayretli araştırmalarıyla yoluna de-

vam etmişti. Geometriyi taş taş inşa eden Eukleides’in Elementler adlı öl-

mez eserinden sonra, matematik gelişmelerin merkezi önce Sicilya’daki Si-

rakuza’ya, sonra da Afrika’daki İskenderiye’ye geçmiş ve uzun süre orada

kalmıştı. Böylece, Yunanlılar ve Romalılar, Mısırlılara ve Mezopotamyalıla-

ra borçlarını ödemişlerdi.

Romalılardan sonra başlayan Karanlık Çağda, bilimi Müslümanlar unu-

tulmaktan kurtarmıştı. Bu dönemde Yunan matematiğinin şaheserleri

Arapçaya çevrildi. Hint ve Yunan fikirleri birbiriyle kaynaştırılarak, aritme-

tik, cebir ve trigonometride adeta devrimler yapıldı. Latince bilgisinin Mı-

sır veya Babil dili seviyesinden daha aşağı indiği bir zamanda, Müslüman-

lar, Eukleides’in postulalarını tartışacak ve Archimedes ile Apollonios’un

geometrilerindeki en güç problemleri çözecek kadar geometri öğrenmişler

ve bu bilgiyi ilerletmişlerdi.

Karanlık Çağdan sonra Batı Avrupa’da yeni bir matematik rönesansı

başladı. İslâm Uygarlığından aktarılan bilgilerle hazırlanan bu rönesans

önce İtalya’da, sonra ticaretin geliştiği ve hızla yeni kentlerin büyüdüğü

Hollanda, İngiltere ve diğer Avrupa ülkelerinde çiçeklendi. Buralarda yeni

kurulan üniversiteler rekabet halindeydiler ve bazı matematikçilerin rakip-

lerine meydan okumaları ve matematik yarışmaları düzenlemeleri bu reka-

beti kızıştırıyordu. Böylece, hemen hemen ilki kadar parlak olan bir ikinci

altın çağ (ilki Helen ve Helenistik Çağda yaşanmıştı) belirmeye başlamıştı.

Kepler, Napier, Briggs, Fermat, Descartes, Pascal, Huygens, Newton ve Le-

ibniz gibi aynı yüzyılın ürünü olan devleri hatırlarsak, bu ikinci altın çağın

parlaklığını tahayyül edebiliriz. XVIII. ve XIX. yüzyıllarda da pek çok mate-
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matik devi çıktı, ama XVII. yüzyılın devleri Ortaçağa daha yakın oldukların-

dan, bunlara nazaran daha da dev gibi görünürler.

XX. yüzyılda matematikteki gelişmeler devam etti ve bilimin tabiatı ge-

reği bunun aynı şekilde devam etmesi beklenmektedir. Zaman zaman sü-

kunet ve dinlenme dönemleri olabilir, ama bilgi azalamayacağına göre, bü-

yüme oranı ve hızı tam olarak tahmin edilemese de, artacağına kesin gö-

züyle bakmak yanlış olmaz. Son zamanlarda, diğer bilim dalları gibi, mate-

matiğin alanı da çok genişlemiş, sınırları daha uzamıştır. Böylece, bilinme-

yene yeni yolculuklar için insanoğlunun önünde daha fazla alan açılmıştır.

Bilim gibi, matematik de sosyal bir boşlukta doğup gelişmemiştir. Siya-

sî, ekonomik, bilimsel ve askerî olaylardan etkilenmiştir. Ancak bu olaylar,

başka faktörlerin yalnızca birkısmıdır. Bu faktörlerin gücü de çağdan çağa

değişmiştir. Matematik buluşların ana kaynağı, insanın dışından çok için-

de gibi görünmektedir: İnsanın doymak bilmeyen merakı ve entelektüel

maceralara atılma arzusu. Ama, matematiksel ilerlemenin ana engelleri de

yine insanın içinden gelmekte gibi görünmektedir: İnsanın tembelliği, ma-

ceraya atılma korkusu, eski bilinenlere uyma ihtiyacı ve matematiksel ku-

runtular. Bu kuruntuların bazen çok ilginç etkileri olmuştur. Örneğin, Mı-

sırlıların bir paylı kesirleri matematiği yüzyıllarca etkilemiş ve gelişimini

engellemiştir. Ancak, bu kesirler tesadüfen Leonardo Fibonacci’nin sürekli

kesirlerini (1202) de ilham etmiştir.

Bütün bu açıklamalara rağmen, matematiksel ilerlemeleri bu şekilde iç-

sel ve dışsal faktörlerle yeterince izah edemeyiz. Pek çok matematiksel ge-

lişme son derece keyfî olarak ortaya çıkmıştır ve bunlara rasyonel bir açık-

lama bulma çabası da ancak zaman kaybı olacaktır. Yaşamın karmaşık ve

belirsiz oluşu nedeniyle, keyfîlik genel olarak yaşamın ve özel olarak insan

yaşamının özü gibi görünmektedir. Kısacası, keyfilik, keşfin özüdür, çünkü

biz sadece nereye gittiğimizi ve oraya gitmeye değip değmediğini ancak

orada olduğumuz zaman bilebiliriz.

Matematiğin, yine de, diğer bilimlere nazaran daha az keyfî olduğu dü-

şünülebilir. Deneysel bilimlerde yeni araçların bulunması ve kullanılması

yeni keşifleri mümkün kılabilir ya da kolaylaştırabilir. Matematikte ise ke-

şifler daha saf halde (yani, araçsız) dehayı gerektirdiğinden, psikoloji açı-

sından matematik tarihi diğer bilimlerin tarihinden çok daha ilginç olabi-

lir. Bu nedenledir ki matematikçilerin yaşam öyküleri psikologlara epeyce

malzeme oluşturur.

Yapılan araştırmalar, orijinal matematikçi sayısının, iyi yetişmiş mate-

matikçi sayısıyla ya da matematiksel araştırmaların artmasıyla orantılı ola-
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rak artmamış olduğunu göstermiştir. Bu da, matematiğin ilerlemesini dış

koşulların çok fazla belirlemediği tezini güçlendirir.

Bu açıklamalar göz önünde bulundurulmak koşuluyla, “Matematik ta-

rihi ne işe yarar?” sorusu sorulabilir. Matematik tarihi araştırmaları yap-

mak, daha iyi matematikçiler ortaya koymaz; ama daha nazik ve hassas

matematikçiler yetişmesine yol açar; onların zihinlerini zenginleştirir,

kalplerini yumuşatır ve daha ince niteliklerini meydana çıkarır. Ayrıca, ma-

tematik araştırmalarının genel anlamda bilim tarihini tamamlayacağı da

unutulmamalıdır.

“Matematik tarihi araştırmalarını kimler yapmalıdır?” sorusuna, basit

olarak matematikçiler ya da tarihçiler cevabını vermekten daha önemli

olan şu nokta vurgulanmalıdır: Eğer matematikçiler, kendi konularının ta-

rihini araştırmak istiyorlarsa, matematik tarihinin diğer tarihler kadar doğ-

ru olması gereğini, herkesten önce onlar talep etmelidirler. Çünkü, bir bil-

ginin değeri, onun doğruluğuna bağlıdır. Doğruluk, bilimde olduğu gibi,

tarihte de aynı anlama sahiptir. Tekrar soruya dönülürse, ilmî ve tarihî ge-

rekleri yerine getirmiş olan tarihçiler de, matematikçiler de matematik ta-

rihçisi olabilirler.

Aşağıda sunulan bibliyografya ülkemizde Latin harflerine geçilmesin-

den sonra yayımlanmış olan matematik tarihiyle ilgili yazıları kapsamakta-

dır.2 Buradaki eserler “yayın seneleri”ne göre, kronolojik olarak listelen-

miştir. Böylece Türkiye’de matematik tarihi araştırmalarının son yıllarda

hızla artmakta olduğu kolaylıkla görülebilir.

Listeye, matematik tarihiyle ilgili ayrıntılı bölümlerin yer aldığı genel

bilim tarihi kitapları dikkate alınmasına karşın, matematiğin doğasıyla ilgi-

li ya da matematiği sevdirmek ve tanıtmak maksadıyla kaleme alınmış ya-

yınlar dahil edilmemiştir. Ayrıca, bu bibliyografyanın Cumhuriyet döne-

minde ülkemizde yayımlanmış bütün matematik tarihi yazılarını kapsadı-

ğı da iddia edilemez; özellikle popüler yayınlar dışarıda bırakılmıştır. Öte

yandan şu ya da bu şekilde bilgimiz dışında kalan yayınlar da listenin dı-

şında kalmış olabilir. Ayrıca biri Türkçe olmak üzere iki dilde yayımlanmış

yazıların ise sadece Türkçeleri dikkate alınmıştır. Son olarak şu noktayı da

vurgulamak istiyoruz: Başta Milli Eğitim Bakanlığı’nın yayımladığı İslam

Ansiklopedisi ile Türkiye Diyanet Vakfı’nın neşrettiği İslam Ansiklopedisi

olmak üzere pek çok ansiklopedide bulunan matematik tarihiyle ilgili
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maddeler, özellikle matematikçilerin biyografileri, konuyla ilgili olmalarına

karşın, matematik tarihi açısından çok önemli olanları hariç, listenin dışın-

da tutulmuştur.

Bibliyografyadaki yazılar türlerine göre ayrılarak sıralanacak ölçüde bol

olmadığından, böyle bir tasnife gidilmemiştir. Ancak, yazıların konuları

bakımından başlıca iki grupta toplanabileceği görülmektedir: Genel mate-

matik tarihi ile İslâm ve Osmanlı matematik tarihi.

Liste dikkatle okunduğunda genel matematik tarihi yayınlarının tercü-

me eserler olduğu görülecektir. Tam bu noktada çevrilecek eserin seçimi-

nin önemli olduğu vurgulanmalıdır. Genel kitapların yanı sıra, matematik

tarihinin özel bir konusu (sayılar teoremi, Eukleides-dışı geometriler, koni

kesitleri gibi) üzerine yazılmış incelemelerin de Türkçeye kazandırılması,

hiç kuşkusuz yararlı olacaktır.

İslam ve Osmanlı matematiği üzerine yapılan çalışmalar ise, yine bek-

leneceği gibi Arapça ve Osmanlıca metin çalışmalarına dayanmaktadır.

Kütüphanelerde bulunan sayısız yazma eser düşünülürse, daha pek çok

yazma tetkikine ihtiyacımız olduğu aşikârdır.
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A Literature Review on Turkish History of Mathematics
(The Republican Period)

Melek DOSAY GÖKDO⁄AN

Abstract

The history of mathematics is a quiet new branch of the history of science in

Turkish intellectual environment as well as in other countries all over the

world. The history of mathematics can illustrate the greatness, beauty and dig-

nity of mathematics and, by doing so, of whole culture. 

The history of mathematics is essentially different from the history of other sci-

ences in its relationship with the history of science. Because, mathematics is

more esoteric than the other sciences, so its history can only be told to a selec-

ted group of initiates. It is true that there are some difficult questions which

can not be explained easily in every science, but those questions are almost

exclusively recent ones. On the contrary, in mathematics the difficulties began

very early. There are problems which exercised the minds of men in the 5th cen-

tury BC and can not be entirely explained to the non-mathematicians of today.

The study of the history of science can describe how the continuous efforts and

the accumulated genius of many generations have built up that magnificent

monument, our mathematics.

The bibliography listed in this article consists of books, papers and translations

on the history of mathematics by Turkish researchers during Republican peri-

od. It also indicates the attention paid to the new subjects by Turkish scholars.
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